Burada “eser-
i hâme-i Vâzî” notu varken ön söz de “Vâzî” imzalıdır.46 Bundan dolayı olsa gerek, son döneme
kadar bu yapıtın Tilkiyan’a ait olduğu kesinleşmemiştir. Bugün AHT yapıt üzerine Bilal

44 Tilkiyan, Mezarlıktan Yuvarlanan Eski Kafa, 17-20.
45 Vâzî, Âşıkla Maşuk Dürbünü ve Her Milletin Güzeli, 5 cilt (İstanbul: Cemiyet-i İlmiye ve Osmaniye
Matbaası, 1289 [1872]); Viçen Tilkiyan, Dürbin-i Aşk ve Mahbube-i Milel: Otuz Bir Güne Taksim
Olunmuştur, 4 cilt, sahip ve münteşiri A. K. T (Asitane [İstanbul]: Matbaacı C. K. Tozlyants, 1872).
AHT ciltlerin yalnızca ilkinin ön sözünde yazar adı, yalnızca üçüncüsünde matbaa kaydı vardır. EHT
ciltlerin son ikisine ulaşılmıştır.

Abdi’nin kitaplarından söz
etmeyi gerekli kılmaktadır.

49 Vâzî, Âşıkla Maşuk Dürbünü, cilt 1, 2.
50 Vâzî, Âşıkla Maşuk Dürbünü, cilt 1, 3-4.
51 V. Tilkiyan, Çoban Kızlar (Asitane [İstanbul]: Matbaa S. G. Bardizbanyan ve Şirket, 1876); Tilkiyan,
Çoban Kızlar (İstanbul: İzzet Efendi Matbaası, 1294 [1877-1878]).
52 Tilkiyan, Çoban Kızlar, 1876, 3.

İrfan
Karakoç, “Modernite Aşkına: Türkçe Romanın Sergüzeşti yahut XIX. Yüzyılın İkinci Yarısında Türün
İzini Sürmek,” Journal of Human Science 16, no. 1 (2019): 231-248; T. Abdi, T. Abdi: Sergüzeşt-i
Kalyopi, haz. Merve Köken (İstanbul: Karakarga Yayınları, 2020).
54 T. Abdi, Sergüzeşt-i Kalyopi (İstanbul: Yy., 1290 [1873]), 2-4.
55 T. Abdi, Sergüzeşt-i Kalyopi, [175].

Belgenin çeviri yazısındaki yardımlarından
dolayı Mustafa Altuğ Yayla’ya teşekkür ederim. Krş. Doğan, “Modern Anlatı Talebine Bir Cevap,” 1,
not 1; Yücel, “Ermeni Harfli Türkçe ‘Gülinya,” 8, not 25.
57 Doğan, “Modern Anlatı Talebine Bir Cevap,” 1; Yücel, “Ermeni Harfli Türkçe ‘Gülinya,” 8.
58 T. Abdi, Seyr-i Servinaz (İstanbul: Yy., 1290 [1873]), 3-4.

62 Sansür ve ruhsatlar konusunda daha ayrıntılı bir çalışma için bk. Mert Öksüz, Muharrir ve Matbuat,
51-71.
63 T. Abdi, Zavallı Kızcağız (İstanbul: Yy., 1291 [1874]), 2-3. AHT metin üzerinde çalışmalarımız
tamamlanmıştır. EHT metne ulaşıldıktan sonra ikisi birlikte yayıma hazırlanacaktır. AHT metin hk.
tanıtıcı bilgiler için bk. Gülçin Oktay Erkoç, “Zavallı Kızcağız (T.

Kitabın özgün bir metin olarak sunulduğu da dikkati çekmektedir. Aynı durum, ertesi yıl, yine

76 Sırasıyla BOA MF.MTK, 34-38 ve BOA MF.MTK, 35-61.
77 BOA MF.MTK, 35-61
78 Rifat. Garib Kız ([İstanbul]: Hacı İzzet Efendi Matbaası, 1293 [1876]). Bibliyografik kaydı bulunan
ve Millî Kütüphanede olduğu görülen bu kitabın metnine henüz ulaşılamamıştır.
79 V. Tilkiyan. Çoban Kızlar (Asitane [İstanbul]: Matbaa S. G. Bardizbanyan ve Şirket, 1876).
80 Tilkiyan, Çoban Kızlar, 1876, 3.

Günil Özlem Ayaydın Cebe

Nesir 4 (Nisan 2023) 100

Bu nedenle, Tilkiyan’ın ya
Nuricanyan’ın çevirisinden ya da doğrudan Florian’ın iki romansının bir arada bulunduğu
basımlarından yararlandığı düşünülmektedir. Bununla birlikte, metinlere serpiştirilmiş “a dio” [à
Dieu / Allah’a ısmarladık], “retrogratist” , “interesso”, “liberta” gibi gündelik dile girmiş ve

81 Tilkiyan, Çoban Kızlar ([İstanbul]: İzzet Efendinin Matbaası, 1294 [1877]). Kitabın tam metni için
bk. Ayaydın Cebe, Cervantes’ten Tilkiyan’a, 208-49.
82 Sırasıyla BOA MF.MKT, 38-44 ve BOA MF.MKT, 43-22. Belgelerin tam metni için bk. Yıldırım,
“19. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda ‘Tercüme’,” 136-137.
83 Ayaydın Cebe, Cervantes’ten Tilkiyan’a; Günil Özlem Ayaydın Cebe, “Translation as Intertextual
Creativity: A Case Study on La Galatea in French and in Turkish,” Çankaya University Journal of
Humanities and Social Sciences 12, no. 1-2 (2018): 67-84.
84 Florian, Հովւերգութիւնք: Կալաթեա ու Էսթելլա [İlahiler (?): Galatea ve Estella], çev.
Nuricanyan (Kostantnoipolis [İstanbul]: Yovhannu Mühendisyan, 1863).
85 Florian, Galaté (İstanbul: Matbuat-ı Osmaniye, 1290 [1873-1874]). Şemseddin Sami bu kitabın
çevirmeni olduğunu otobiyografisinde dile getirmiştir; bk. Ayaydın Cebe, Cervantes’ten Tilkiyan’a,
74-75.
86 Bk. Ayaydın Cebe, Cervantes’ten Tilkiyan’a, 91-93; Ayaydın Cebe, “Translation as Intertextual
Creativity”, 70-71.

88 Viçen Tilkiyan, Madmazel Amber yahut Baloda Bir Vukuat (İstanbul: Hovhannes Mühendisyan,
1878). Ermenistan Millî Kütüphanesinde bulunan bu metin ne yazık ki henüz çevrim içi erişime
açılmamıştır.
89 Esad, Sergüzeşt-i Mari Kraliçe ve Kızları (İstanbul: Ahter Matbaası, 1296 [1878-1879]); BOA MF.
MKT, 56-150. Belgenin tam metni için bk. Yıldırım, “19. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda ‘Tercüme’,”
139. Metin üzerinde çalışmalarımız sürmektedir.

Viçen Tilkiyan. Madmazel Amber yahut Baloda Bir Vukuat. İstanbul: Hovhannes
Mühendisyan, 1878. 32 s. EHT (Stepanyan 2005.752)

20. Esad. Sergüzeşt-i Mari Kraliçe ve Kızları. [Haz. Viçen Tilkiyan.] İstanbul: Ahter Matbaası,
1296 [1878-1879]. 223 s. AHT

21. Viçen Tilkiyan. Yedi Dilberler. İstanbul: Matbaa-i Hovsep Kafafyan, 1881. 293 s. EHT
(Stepanyan 1985.474)

22. Yedi Âlimler Risalesi. 2. baskı. Çev. Viçen Tilkiyan. İstanbul: Hovsep Kafafyan, 1881. 110
s.